
هدف: این پژوهـش با هدف بررسـی رفتار اطلاع یابـی محققان 
مراجعه کننده به آرشیو ملی ایران، شناسایی اهداف و انگیزه ها و رابطۀ 

آن با رشتۀ تحصیلی محققان)با فرض اینکه بین رفتارهای اطلاع یابی 

مراجعه کنندگان به آرشیو ملی برای مطالعۀ اسناد با رشتۀ تحصیلیِ تاریخ 

و مدرک تحصیلیِ دکتری رابطۀ معنا دار وجود دارد( انجام شده است.  

بنابراین، بررسی و مقایسۀ رفتار اطلاع یابی مراجعانی که در سال 1392 

برای نخستین بار به معاونت اسناد ملی سازمان اسناد و کتابخانۀ ملی ایران 

مراجعه کرده اند، هدف اصلی این پژوهش است. علاوه بر آن، در این 

پژوهش اهداف جزئی دیگری پیگیری می شوند که عبارت اند از: شناسایی 

موضوعات مورد درخواست مراجعان، رابطۀ رشته و مدرک تحصیلی 

مراجعه کنندگان، و رابطۀ جنسیت و استفاده از اسناد.

روش/ رویكرد پژوهش: این پژوهش به روش پیمایشی انجام شده 
است. اطلاعات مورد نیاز از بین 419 کاربرگۀ مربوط به جامعۀ هدف 

استخراج شده که از آن میان پاسخ 29 نفر کامل نبود. 

یافته های پژوهش: پس از گردآوری داده ها و تلخیص و تنظیم 
فراوانی محققان) 59/42 درصد(  بیشترین  که  آنها مشاهده شد 

دانشجویان مقطع کارشناسی ارشد یا دارندگان مدرک کارشناسی ارشد 

هستند. بیشترین فراوانی)29/11 درصد( از بین جامعۀ هدف با مدرک 

کارشناسی ارشد، دانش آموختۀ رشتۀ تاریخ هستند و 37/23 درصد 

از کل محققان، برای انجام پروژه های پایان نامه به تحقیق در اسناد 

پرداخته اند.

نتیجه گیری: فرضیۀ پژوهش فقط در مورد رابطۀ بین رشتۀ تحصیلی 
و استفاده از اسناد تأیید شد. نتایج نشان می دهد در زمینۀ تولید 

اطلاعات علمی)37/23 درصد( محققان ، اسناد را به منظور استفاده 

در پایان نامه مورد بررسی قرار داده اند. در ردیف دوم) 35/56 درصد( 

اسناد به منظور تولید مقاله مورد بررسی قرار گرفته است. بررسی رشتۀ 

تحصیلی این افراد)بدون در نظر گرفتن مقاطع تحصیلی( نشان دهندۀ 

آن است که دانشجویان و دانش آموختگان رشتۀ تاریخ، سهم بسیار 

قابل توجه و معنا داری را در استفاده از اسناد به خود اختصاص داده اند: 

40/33 درصد از کل جامعۀ آماری، دانش آموختۀ رشتۀ تاریخ هستند.

ڪلیدواژه ها 

جستجوی اطلاعات، پژوهشگران، کاربران اطلاعات، رفتار اطلاع یابی
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غلامرضا عزیزی1  

بررسی رفتار اطلاع یابی محققان مراجعه كننده
 به آرشیو ملی ایران

1. مربی، عضو هیئت علمی سازمان اسناد و 

کتابخانۀ ملی ایران 

   greazizi@gmail.com

2. گرچه در وهلۀ اول این چنین به نظر می رسد 

که با توجه به محدودیت شرایط عضویت در 

کتابخانۀ ملی ایران)معاونت کتابخانۀ ملی(، این 

کتابخانه مشمول این قاعده نشده و مراجعان 

آن را طیف خاصی از افراد جامعه)دانشجویان 

کارشناسی ارشد به بالا و گروه های ویژه( 

تشکیل می دهند اما در این میان تعداد افرادی 

که برای امتحانات دانشگاهی، استفاده از بانک 

پایان نامه ها و گذران اوقات از این کتابخانه 

استفاده می کنند قابل توجه است. از سوی دیگر 

تمام استفاده کنندگان از کتابخانه الزاماً موضوع 

مشخصی برای تحقیق ندارند.

مقدمه
استفاده کنندگان کتابخانه ها طیف وسیعی از اقشار جامعه را در برمی گیرند، از دانش آموز 
گرفته تا کسانی که می خواهند اوقات فراغت خود را پر کنند2. اما در مقایسه با کتابخانه ها و 
حتی سایر مراکز اطلاع  رسانی، آرشیوها به دلایل گوناگون، کاربران کمتری دارند؛ به نحوی
 که ضعف اصلیِ آرشیوها در سطح جهان، به بی اطلاعی و دستِ کم، کم اطلاعی عمومی 
نسبت به آرشیو و اهمیت آن باز می گردد. به همین دلیل، آرشیوهای ملی روش های متنوعی 
برای آشنایی عموم با آرشیو در پیش گرفته اند که از توزیع بروشور در مراکز توریستی 
و ایستگاه های مترو گرفته، تا سازماندهی بازدیدهای دانش آموزی و برگزاری کارگاه های 
تخصصی برای دانشجویان، استادان دانشگاه و کارکنان ادارات و دستگاه های دولتی و وابسته 

به دولت را در برمی گیرد.
به دلیل اهمیت موضوع، کوشش برای شناساندن آرشیو و اهمیت آن تنها در سطح 
کشورها محدود نشده است؛ حتی شورای جهانی آرشیو با اختصاص یك روز در تقویم 
یونسكو باعنوان »روز جهانی آرشیو« کوشیده است فرصت مناسبی را برای آرشیودارهای 
سراسر جهان پدید آورد تا ضمن نشان دادن اهمیت و ارزش نگهداری اسناد آرشیوی به  عنوان 
میراث حافظۀ ملی جوامع، بر آگاهی عمومی دربارۀ اسناد و مدارك آرشیوی بیفزایند و افرادی 
را که تاکنون به آرشیو نرفته اند برای مراجعه به آرشیوها ترغیب کنند و به دولتمردان نیز نشان 
دهند که حفظ و نگهداری مؤثر اسناد به  عنوان ابزاری قدرتمند، پیش نیاز خوب و شفاف و 

ادارۀ امور مملكتی است)عزیزی،1387، صص65(.
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درواقع، با توجه به مراجعۀ اندك افراد به آرشیوها که خود ناشی از مواردی چون 
استفادۀ متخصصان و نه عموم، از اسناد و مشكلات استفاده از خودِ اسناد و نیازمندی کاربران 
به فنون استفاده از آن است آرشیوهای ملی می کوشند بااستفاده از روش های گوناگون بر 

میزان کاربران خویش بیفزایند و تا حد ممكن تسهیلاتی را در اختیار آنها قرار دهند.
معاصر(  تاریخ)دورۀ  رشتۀ  دانشجویان  و  مورخان  است  داده  نشان  بررسی  این 
مراجعه کنندگان اصلیِ آرشیوهای ملی هستند. البته، در سال های اخیر، پای پژوهشگران 
وکلا،  همچون  دیگری  حرفه ای  محققان  و  دانشگاهی  رشته های  سایر  متخصصان  و 
روزنامه نگاران، نویسندگان، و تهیه کنندگان برنامه  های تلویزیونی نیز به آرشیوها باز شده است.
برای مدت  افراد کنجكاو)که  از:  با مراجعۀ کمتر، عبارت  اند  مراجعان،  گروه دیگرِ 
کوتاهی به بررسی فهرست های آرشیو می پردازند( و افرادی که در خصوص تاریخ خانواده 
یا نسب شناسی فعالیت یا مطالعه می کنند)البته این طیف از مراجعان، بیشتر، در کشورهایی 

هستند که جمعیت شان در نتیجۀ مهاجرت های قرن بیستم شكل گرفته است(.

مراجعه به آرشیوملی ایران
فعالیت های اطلاع رسانی در معاونت اسناد ملی در اداره کل اطلاع رسانی و ارتباطات انجام 
می شود. این فعالیت ها را به طور کلی می توان به دو گروه تقسیم کرد: ارائۀ خدمات اسنادی 

به پژوهشگران و متقاضیان و اطلاع رسانی به مخاطبان بالقوه)اطلاع رسانی عمومی(.
ارائۀ خدمات اسنادی به پژوهشگران و متقاضیان، که قسمت اصلی موضوع مقالۀ حاضر 
است. در ابتدا، اشاره ای مختصر به روش های »اطلاع رسانی عمومی« آرشیو ملی ایران می شود. 
به  منظور توسعۀ ارتباط با جامعه، آرشیو ملی ایران در سالیان اخیر کوشیده است تا به 
سه روش اصلی برگزاری نمایشگاه، ارائۀ خدمات در شبكۀ جهانی اینترنت و اجرای بازدید 
از آرشیو ملی، آرشیو ملی ایران و قسمتی از توانمندی ها و داشته هایش را به مخاطبان 

معرفی کند: 
- از طریق شبکۀ جهانی اینترنت:  الف. انتشار خبرنامۀ ماهانۀ مجازی »کاغذ اخبار آرشیو 

ملی ایران« در وبگاه سازمان، ب. روزشمار تاریخ به روایت اسناد ملی، ج. فصلنامۀ اینترنتی 
.ـ. برگزاری  »صدا، جنگ خبری تاریخ شفاهی«، د. ارتباط با مخاطبان از طریق اینترنت، و  ه

نمایشگاه مجازی)به این فعالیت در بند بعد اشاره خواهد شد(؛
- از طریق برگزاری نمایشگاه های اسنادی: الف. برگزاری نمایشگاه حقیقی: فیزیكی و 

غیرمجازی، ب. برگزاری نمایشگاه های سیار،  و ج. برگزاری نمایشگاه های مجازی از طریق 
وبگاه؛

غلامرضا عزیزی
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- اجرای برنامه های بازدید؛ و

-سایر: انتشار بروشور و توزیع آن در همایش  های سازمان، نمایشگاه بین المللی کتاب، 

و بین بازدیدکنندگان از سازمان؛ انتشار گزارش و مقاله و ایراد سخنرانی در نماز جمعه و 
برنامه های تلویزیونی و رادیویی.

ارائۀ خدمات اسنادی به پژوهشگران و متقاضیان
دارندگان کارت عضویت سازمان،  بر  به شرایط عضویت در سازمان، علاوه  با توجه 
سایر پژوهشگران بدون در نظر گرفتن مدرك تحصیلی، می  توانند به تالار پژوهش اسناد 
مراجعه کرده و از خدمات اسنادی بهره مند شوند. در سال 1392، تعداد 3020 تن از 
پژوهشگران به  طور مستقیم و با حداقل دو بار مراجعه به تالار پژوهش، اسناد آرشیوی را 
مورد استفاده قرار داده اند. در این میان، تعداد 419 نفر برای نخستین بار از خدمات آرشیو 
ملی ایران در زمینۀ اطلاع رسانی اسنادی بهره جستند.اسناد آرشیوی، در تالار پژوهش در 
دسترس پژوهشگران و مراجعه کنندگان آرشیو ملی قرار می گیرد. اطلاع رسانی اسنادی به 

صورت های زیر انجام می شود:
1. اطلاع رسانی اسنادی در تالار پژوهش: بخش تالار پژوهش، پاسخگوی مراجعه کنندگان 

حضوری به آرشیو است.
2. اطلاع رسانی غیرحضوری به افراد حقیقی و حقوقی: علاوه بر مراجعه کنندگانی که 
حضوراً به آرشیوها مراجعه می  کنند، آرشیو پاسخگوی تقاضاهای ارسالی از اشخاص حقیقی 
و حقوقی برای دستیابی به اسناد نیز می  باشد. با توجه به وجود امكان جست جوی اسناد در وبگاه 
سازمان و دسترسی پژوهشگران به فهرست و شماره های راهنمای اسناد، مراجعه کنندگان 
می توانند بدون محدودیت جغرافیایی، اسناد مورد نظر خود را جست جو و آنها را از طریق 
شعبه  های سازمان یا حتی از طریق پست سفارش دهند. در این صورت، آرشیوداران مستقر 

در تالار پژوهش، تصویر اسناد را با توجه به مقررات، برای متقاضی ارسال می کنند.
اشخاص حقوقی، گروه دیگر از مراجعه  کنندگان غیرحضوری سازمان هستند که با 
ارسال نامه، دورنگار، و نظایر آن درخواست ارسال اسناد با موضوعات مورد نیاز خود را 
دارند. در این صورت پس از بررسی فهرست ها، اسناد انتخاب شده و نتیجۀ جستجو برای 

متقاضی ارسال می شود.

بررسی رفتار اطلاع یابی محققان 
مراجعه كننده به آرشیو ملی ایران
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تعریف عملیاتی
رفتار اطلاع یابی1: به رفتار کاوشگران در فرآیند اطلاع یابی و در تعامل با محیط های اطلاعاتی 
رفتار اطلاع یابی گفته می شود. در رفتار اطلاع یابی چگونگی جستجو، جمع آوری، و بازیابی 
اطلاعات در محیط های اطلاعاتی گوناگون و رفتارهای کاربران در تعامل با نظام های بازیابی 
اطلاعات مورد بررسی قرار می گیرد. رفتار اطلاع یابی در حوزۀ علوم مختلف از جمله کتابداری 
و اطلاع رسانی، روان شناسی و ارتباطات مورد بررسی قرار می گیرد. اطلاع یابی فرآیندی است 
که از نیاز اطلاعاتی آغاز شده و طی مراحلی اسناد و منابع اطلاعاتی با استفاده از راهبرد های 
معین، مورد جستجو قرار گرفته، اطلاعات مورد نیاز پس از استخراج بازبینی و بررسی 
شده و در نهایت اطلاعات مورد نظر بازیابی و به حل مسئله منجر می شوند)نویدی،1386، 

صص21(.
برخی محققان از چهار نوع رفتار متمایز یاد کرده اند: رفتار اطلاعاتی2، رفتار اطلاع جویی3، 

رفتار اطلاع یابی، و رفتار استفاده از اطلاعات5.4
نوشین فرد)1391( در جمع بندی تعاریف ارائه شده در این حوزه معتقد است اصطلاح 
رفتار اطلاع یابی به شیوه های گوناگون برای اشاره به هر بستری به کار می رود که در آن، 
اطلاعات جست جو می گردد و تمام شكل های اطلاع یابی را در برمی گیرد. جزء »اطلاع یابی« 
این اصطلاح ممكن است بیش از آنكه به  طور ضمنی میزان فعالیت مثبتی را برساند، از 
فعالیتی حكایت کند که توسط مطالعات فردی یا گروهی نتیجه نداده باشد؛ درحالی كه 
اصطلاح خنثای »جمع آوری اطلاعات«  ممكن است توصیفی عینی تر از اطلاع یابی ارائه 
دهد. جزء رفتار در این اصطلاح نیز ممكن است به سبب معنای ضمنی رفتارگرایی، کمی 

مبهم جلوه کند.

محدودیت های پژوهش
در سال های اخیر، درخصوص رفتار اطلاع یابی آثار قابل توجهی به صورت مقاله، کتاب، 
طرح پژوهشی و پایان  نامه و نظایر آن پدید آمده است)ر.ك. شهبازتبار؛ نصراله زاده؛ اصنافی، 
1391؛ کربلا آقایی کامران؛ رضایی شریف آبادی، 1388(؛ اما مهم ترین محدودیت و مشكل 
پژوهشگر را شاید بتوان این موضوع دانست که پیش از این مراجعه کنندگان به آرشیو ملی 
و دیگر آرشیوهای داخلی از این حیث مورد مطالعه قرار نگرفته اند و این نخستین کوشش 

از نوع خود است.
عدم تكمیل اطلاعات توسط شش نفر از محققان، و عدم پاسخ  برخی از آنها به 
موضوع های خواسته شده و به ویژه کم  توجهی در بیان دقیق موضوع تحقیق و به کاربردن 

1. Information searching behavior

2. Information behavior

3. Information seeking behavior

4. Information use behavior

5. رفتار اطلاعاتی: عبارت است از کل رفتار 
انسان در ارتباط با منابع و مجراهای اطلاعاتی 

شامل اطلاع یابی فعال و غیرفعال و کاربرد 

اطلاعات. رفتار اطلاعاتی شامل ارتباط رودر رو 

با دیگران، و نیز دریافت منفعلانه اطلاعات مثل 

تماشای آگهی های تلویزیونی بدون قصد انجام 

کاری با اطلاعات خاص است.

رفتار اطلاع جویی: جست جوی هدفمند اطلاعات 
به  منظور ارضای هدفی خاص. در جریان جستجو، 

فرد ممکن است با نظام های اطلاع رسانی 

دستی)مانند روزنامه یا کتابخانه(، یا با نظام های 

مبتنی بر رایانه)وب جهانگستر( در تعامل باشد.

رفتار اطلاع یابی: سطح جزئی تر رفتار به کار 
گرفته شده از سوی جستجوگر در تعامل با 

نظام های اطلاع رسانی. رفتار اطلاع یابی شامل تمام 

تعامل های با نظام، خواه در سطح تعامل انسان با 

رایانه مثل استفاده از موشواره و انتخاب پیوندها، 

و خواه در سطح انتزاعی است که اعمال ذهنی، 

نظیر قضاوت در مورد ربط داده ها یا اطلاعات 

بازیابی شده را نیز شامل می شود.

رفتار استفاده از اطلاعات: متشکل از اعمال 
فیزیکی و ذهنی مبتنی بر اطلاعات راه یافته به 

درون پایگاه معرفتی شخص، شامل اعمال فیزیکی 

مانند علامت گذاری بخش هایی از یک متن برای 

نشان دادن اهمیت آنها، و نیز اعمال ذهنی مثل 

مقایسۀ اطلاعات جدید با دانش موجود است.

)ویلسون، 49 :2000؛ به نقل از: نوکاریزی؛ 

داورپناه، 83 :1385(.

غلامرضا عزیزی
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مفاهیم کلی)مانند تاریخ( و عدم درج دقیق رشته یا گرایش تحصیلی)مانند اکتفا کردن به بیان: 
مرمت، حقوق، زبان(، از جمله دیگر محدودیت ها و مشكلات مهم بعدی پژوهشگر بود.

جامعۀ آماری، نمونه، و روش انتخاب نمونه
جامعۀ آماری این پژوهش شامل مراجعه کنندگانی است که در سال 1392 برای نخستین 
بار به آرشیو ملی ایران مراجعه کرده بودند. روال کار در آرشیو ملی ایران به این نحو 
است که پژوهشگران پیش از استفاده از اسناد آرشیوی، کاربرگه ای را تكمیل می کنند که 
اطلاعات اصلی مربوط به خود و موضوع تحقیق شان در آن درج شده است. اطلاعات 419 
پرسشنامه مربوط به جامعۀ هدف، جدا و داده های آن در بانكی که به سفارش پژوهشگر 

جداسازی و تكمیل شده بود قرار گرفت.1

پرسش  های پژوهش:
جامعۀ هدف از چه ویژگی های مطالعاتی)رشته و درجۀ تحصیلی و نوع اطلاعات 

درخواستی( برخوردار بوده اند؟
انگیزه و اهداف مقاطع تحصیلی جامعۀ مورد نظر از مراجعه به اسناد چیست؟

توصیف و تحلیل یافته های پژوهش
1. نتایج توصیفی

بر اساس نتایج مندرج در جدول 1، تعداد 44/63 درصد جامعۀ آماری پاسخ دهندگان را 
زنان و 55/36 درصد را مردان تشكیل می دهند که نشان دهندۀ مراجعۀ بیشتر پژوهشگران 

مرد به آرشیو ملی ایران است.
اطلاعات مربوط به مدرك تحصیلی مندرج در جدول 1 بیانگر آن است که به ترتیب  
59/42 درصد پژوهشگران دارای مدرك تحصیلی کارشناسی ارشد، 19/09 درصد دارای 
مدرك کارشناسی، 14/79  درصد مدرك دکتری، 4/77 درصد مدرك فوق دیپلم به پایین، و 

0/47 درصد آنها دارای تحصیلات حوزوی هستند.
بررسی رشتۀ تحصیلی این افراد)بدون در نظرگرفتن مقاطع تحصیلی( نشان  دهندۀ آن 
است که تعداد قابل توجه این افراد)تعداد 169 نفر معادل 40/33 درصد از کل جامعه آماری( 
دانش آموختۀ رشتۀ تاریخ هستند. در ردیف دوم و با فاصلۀ خیلی زیاد رشتۀ معماری با 18 
نفر)4/30 درصد( نفر قرار دارد. ردیف های سوم تا دوازدهم به ترتیب عبارت است از: اعلام 
نشده و مرمت بنا، هرکدام 13 نفر)3/1 درصد(، حقوق 12 نفر)2/86 درصد(، ایران  شناسی 

1. این كار را فریماه باقری از همكاران تالار 

پژوهش انجام دادند كه در اینجا از ایشان 

سپاسگزاری  می گردد.

بررسی رفتار اطلاع یابی محققان 
مراجعه كننده به آرشیو ملی ایران
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10 نفر)2/39 درصد(، گروه مدیریت و علوم سیاسی هر کدام 9 نفر)2/15 درصد(، کتابداری 
8 نفر)1/91 درصد(، زبان و ادبیات فارسی 7 نفر)1/67 درصد(، علوم اجتماعی 7 نفر)1/67 
درصد(، و جامعه شناسی 6 نفر)1/43درصد(. به این ترتیب، گروه های اول تا دوازدهم 67/06 

درصد از کل جامعۀ مورد مطالعه را تشكل داده اند.

درصد فراوانیفراوانیتوصیفگرهامشخصات جمعیتی

جنسیت
23255/36مرد

18763/44زن

تحصیلات

دیپلم
163/82مرد

00زن

فوق دیپلم
40/96مرد

00زن

كارشناسی
5713/60مرد

235.49زن

دانشجوی ارشد / ارشد
10324/58مرد

14634/84زن

دانشجوی دکترا / دكترا
4711/22مرد

153/58زن

حوزوی
20/48مرد

00زن

اعلام نشده
40/95مرد

20/48زن

مطالعات انجام شده در خصوص موضوعات جستجو شده در بین جامعۀ هدف نشانگر 
آن است که 65 نفر)15/51 درصد( اسناد مرتبط با رجال را مورد بررسی قرار داده اند. در 
ردیف دوم و در فاصلۀ نزدیك تاریخ محلی قرار دارد که موضوع تحقیق 60 نفر)14/31 
درصد( از پژوهشگران بوده است. در ردیف های بعدی موضوعات فرهنگی)49 نفر، 11/69 
درصد(، موضوعات اقتصادی)40 نفر، 9/54 درصد(، و سازمان ها و وزارتخانه ها)24 نفر 5/72 

درصد( قرار گرفته اند. 

 
جدول  1

مشخصات جمعیتی پژوهشگران

غلامرضا عزیزی
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درصد فراوانیفراوانی مشخصات موضوعدرصد فراوانیفراوانی مشخصات موضوع

6014/31 تاریخ محلی6515/51رجال

409/54موضوعات اقتصادی4911/69موضوعات فرهنگی

225/25متفرقه245/72سازمان ها و وزارتخانه ها

174/05ایلات و طوایف184/29روابط خارجی

143/34میراث فرهنگی163/81رویدادها و حوادث

112/62سندشناسی112/62امور ارضی - اصلاحات ارضی

81/90اوقاف - وقف - موقوفه102/38احزاب و جمعیت ها

51/19امور حقوقی81/90زنان

51/19تبارشناسی51/19تاریخ

40/95عکس40/95دفاع مقدس

30/71اتباع خارجی40/95مسائل مرزی

30/71مطبوعات30/71خلیج فارس

20/47قوانین و تصویب نامه ها20/47باستان  شناسی

20/47هنر20/47موضوعات سیاسی

10/23 اعلام نشده10/23روزهای ملی و بین المللی

مسئلۀ دیگر مورد بررسی در این پژوهش، هدف مراجعه کنندگان به آرشیو ملی از 
جستجوی اسناد بود. نتایج جدول 3 نشان می دهد در زمینۀ تولید اطلاعاتی علمی، 37/23 
درصد محققان اسناد را به  منظور استفاده در پایان نامه مورد بررسی قرار داده اند. بنابراین، انجام 
پایان نامه بالاترین انگیزه برای محققان در جستجوی اطلاعات اسناد محسوب می شود. پس 
از آن، در ردیف دوم با 35/56 درصد، اسناد به  منظور تولید مقاله مورد بررسی قرار گرفته و 

تألیف کتاب با 16/71 درصد، اولویت بعدی را به خود اختصاص داده است.
در میان جامعۀ آماری، شش نفر اطلاعات این قسمت را کامل نكرده اند)1/43درصد(؛ 
دلیل 12 نفر)2/86 درصد( از بازبینی اسناد احقاق حق بوده است؛ و تنها سه نفر)0/72 درصد( 
به طور کلی بیان کرده اند که استفاده و مراجعه به اسناد را به دلایل شخصی انجام داده اند. با 
فرض اینكه دلایل همه این افراد غیرپژوهشی بوده باشد، متوجه می شویم  94/99 درصد از 
کل جامعۀ آماری برای انجام فعالیت پژوهشی، آرشیو را مورد بازدید قرار داده اند. بنابراین، 
نقش اول و قطعی مراجعان به آرشیو ملی ایران، استفاده از اسناد به منظور تولید اطلاعات در 

داخل و خارج از کشور بوده است.

 
جدول  2

موضوعات جستجو شده

بررسی رفتار اطلاع یابی محققان 
مراجعه كننده به آرشیو ملی ایران
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كاربرد
مقطع 
تحصیلی

فراوانی
درصد 
فراوانی

كاربرد
مقطع 
تحصیلی

درصد فراوانیفراوانی

10/24حوزویكتاب61/43ارشداحقاق حق

102/39دكتریكتاب30/72دیپلماحقاق حق

71/67دیپلمكتاب10/24فوق دیپلماحقاق حق

10/24فوق دیپلمكتاب20/48كارشناسیاحقاق حق

122/86كارشناسیكتاب15035/80ارشدپایان نامه

10/24كارشناسیلایحه قضایی40/95دكتراپایان نامه

40/95ارشدمجموعه سازی20/48كارشناسیپایان نامه

تحقیق 
10/24دیپلممجموعه سازی10/24كارشناسیكلاسی

40/95كارشناسیمجموعه سازی10/24كارشناسیخبر

4210/02ارشدمقاله10/24ارشدسالنامه

10/24حوزویمقاله10/24ارشدشخصی

4811.46دكتریمقاله10/24دیپلمشخصی

10/24دیپلممقاله10/24كارشناسیشخصی

5212/41كارشناسیمقاله10/24دیپلمفیلم

فیلم  

مستند
51/19نامشخصمقاله51/19ارشد

فیلم  

مستند
20/48كارشناسینمایشگاه10/24دیپلم

فیلم  

مستند
61/43 اعلام نشده 10/24فوق دیپلم

399/31ارشدكتاب

2.نتایج  تحلیلی
سرانجام، اطلاعات استخراج و کدگذاری شده با نرم افزار آماری اس.پی.اس.اس. تجزیه 
و تحلیل گردید. برای انجام بررسی های توصیفی و تحلیلی برابری نسبت زنان و مردان 
از آزمون دوجمله ای، برای بررسی ارتباط بین جنسیت و تحصیلات از آزمون کااسكوئر  

 
جدول  3

هدف و انگیزه جستجوی اسناد

غلامرضا عزیزی
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و برای بررسی ارتباط و فراوانی کاربردها و تحصیلات از آزمون دقیق فیشر استفاده شد.
1. با استفاده از آزمون دوجمله ای برابری نسبت زنان و مردان آزمون شده است)در اینجا 

فرض صفر:  احتمال اینكه نسبت زنان و مردان برابر با 0/5 باشد(.

مقدار pنسبت مشاهده شدهفراوانیجنسیت

2320/55مردان
0/031

1870/45زنان

براساس داده های موجود برابری نسبت زنان و مردان رد می شود. نسبت مردان به  طور 
.)P >0/ 05 (معناداری بیشتر از زنان است

2. در مرحلۀ بعد با استفاده از آزمون کااسكوئر ارتباط بین جنسیت و تحصیلات بررسی 
شد.1

نتایج به  دست آمده حاکی از معناداری ارتباط بین جنسیت و تحصیلات است. زنان در 
مقطع کارشناسی ارشد بیشترین نسبت را دارند در سایر مقاطع نسبت مردان بیشتر از زنان 

است. 

تحصیلات
جنسیت

زنمرد

220دیپلم و فوق دیپلم

6222کارشناسی

100148ارشد

4313دکترا

227183کل

1.  تحصیلات حوزوی جداگانه کار 

نشد، زیرا از یکسو معادل  های مقاطع 

دانشگاهی ذکر نشده بود و از سوی دیگر 

بزرگ شدن جدول ، محاسبۀ همبستگی را 

مشکل می کرد.

آماره         

کااسکوئر
مقدار pدرجۀ آزادی

62/4130/000

 
جدول  4

بررسی ارتباط جنسیت 

 
جدول  5

جنسیت و تحصیلات

 
جدول  6

ارتباط بین جنسیت و تحصیلات

بررسی رفتار اطلاع یابی محققان 
مراجعه كننده به آرشیو ملی ایران
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3. بررسی ارتباط و فراوانی کاربردها و تحصیلات نیز یكی از دلایل این پژوهش بود. از 
این رو،  با استفاده از آزمون دقیق فیشر این موضوع مورد بررسی قرار گرفت.

بر اساس نتیجۀ آزمون دقیق فیشرp =0/000  ارتباط معناداری بین تحصیلات و منابع 
وجود دارد.

در مقطع دکتری و کارشناسی بیشترین جستجو مربوط به مقاله بوده و در مقطع کارشناسی 
ارشد بیشترین جستجو مربوط پایان نامه و در مقطع دیپلم و فوق دیپلم کتاب و احقاق حق 
بیشترین جستجوها را داشته اند. سایر، شامل تحقیق کلاسی، خبر، سالنامۀ شخصی، لایحۀ 

قضایی و نمایشگاه بوده است.

4. سرانجام با استفاده از آزمون دقیق فیشر ارتباط کاربرد با رشته بررسی شد.

تحصیلاتکاربرد

کلدکتری ارشدکارشناسیدیپلم و فوق دیپلم

درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانی

844/41215/83915/71016/16917/1کتاب

000015060/546/515438/1پایان نامه

15/65268/44216/94877/414335/4مقاله

422/222/662/400123احقاق حق

15/645/341/60092/3مجموعه سازی

316/700520082فیلم

15/667/920/80092/2سایر

171007010024610062100395100کل

رشته

کاربرد
کل

مقالهپایان نامهکتاب

درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانی

11066033010100ایران شناسی

212/54251062/516100معماری

215/4538/5646/213100مرمت

137/89758/45633/7166100تاریخ

114/3228/6457/17100حقوق

337/5450112/58100علوم سیاسی

221011853/68036/4220100کل

 

 

جدول  7

جدول   8

ارتباط و فراوانی کاربردها و مدرک 
تحصیلی

ارتباط و فراوانی کاربردها و رشته

غلامرضا عزیزی
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بررسی آزمون: به  دلیل وجود تعداد زیادی خانه های صفر در جدول از آزمون دقیق فیشر 
استفاده شده است که در این آزمون مقدار p )سطح معنا داری( =0/032 به دست آمد  که از 

0/05 کمتر است پس ارتباط معنادار است. 
ایران شناسی، تاریخ، و علوم سیاسی رشته هایی بودند که بیشترین مراجعه برای پایان نامه را 

داشتند. در رشته های معماری مرمت و حقوق بیشترین تقاضا برای مقاله بوده است.

اقدامات بعدی
علاوه بر نتایج بیان شده، این پژوهش سه نكتۀ دیگر را مشخص کرد که دو مورد از آنها 

خود زمینۀ پژوهش بعدی و دیگری اصلاح روش کاری به شرح زیر است:
در این پژوهش این پرسش مطرح شد که آیا می توان در کنار اصطلاحاتی از قبیل 
رفتار اطلاعاتی، رفتار اطلاع جویی، رفتار اطلاع یابی، رفتار استفاده از اطلاعات، اصطلاح 
رفتار سندپژوهی را در پژوهش های اسنادی به کار برد. در این فرض، منظور از رفتار 
سندپژوهی محققان، شناخت اهداف و انگیزه ها، نوع استفاده از اسناد، روش های دستیابی 
به اسناد و اطلاعات مورد نیاز، مهارت آنها در بازیابی اطلاعات از بین اسناد و موانع و 

مشكلات موجود است.
در این فرض، سندپژوهی نوعی پژوهش  تاریخی به شمار آمده که معمولاً به یكی از 

شكل های زیر صورت می گیرد: 
 محقق، اسناد را به عنوان یكی از منابع تاریخی به همراه سایر منابع مورد استفاده 

قرار می دهد؛
  محقق، سند یا اسناد را به  عنوان منبع اصلی پژوهش تاریخی خود قرار داده که بر 
اساس آن نقاط تاریكی از اطلاعات ما در مورد گذشته اصلاح شده یا اطلاعات جدید 

و بدیعی ارائه می شود. در این مثال خروجی پژوهش غالباً به صورت مقاله است؛ و
 محقق گروهی از اسناد را پیرامون موضوع خاص به  منظور انتشار هدفمند مورد بررسی 
قرار داده و مهم ترین آنها را انتخاب و منتشر می کند. در این حالت، غالباً اسناد به  عنوان منبع 

تاریخی و به  منظور دسترسی عام منتشر شده است. 
با توجه به اینكه نقش نخست و قطعی مراجعان به آرشیو ملی ایران، تولید اطلاعات بر 
پایۀ اسناد در داخل و خارج از کشور است، توجه به نیازها و نظرات آنها لازم است و  شایسته 
است در پژوهشی دیگر پیشنهادهای این افراد در زمینۀ بهینه سازی خدمات اطلاع رسانی 

اسنادی، مورد کنكاش قرار گیرد.
محدودیت ها و مشكلات پژوهشگر روشن ساخت که باید نسبت به فرم های مورد 

بررسی رفتار اطلاع یابی محققان 
مراجعه كننده به آرشیو ملی ایران
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استفادۀ محققان مراجعه کننده به تالار پژوهش، تجدید نظر و در واقع نسبت به رفع نقایص و 
افزودن موارد کلیدی دیگر اقدام کرد.
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